
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 13 DE MAIO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a aprovação do orçamento geral 

do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da 

Região da AMFRI – CIM-AMFRI para o 

exercício de 2021. 

CONSIDERANDO a aprovação do orçamento do CIM-AMFRI para o exercício de 2021, na 

quarta Assembleia Geral Extraordinária realizada em 04 de dezembro de 2021, por decisão de 

seus membros presentes, com fundamento nas disposições do Contrato de Consórcio Público e 

do Estatuto Social, competindo ao Diretor Executivo fazer os ajustes necessários. 

CONSIDERANDO as adesões dos Municípios consorciados aos programas de 2021. 

O Presidente do CIM-AMFRI, com fundamento no art. 37, inc. X, do Estatuto Social 

R E S O L V E: 

Art. 1.º - O Orçamento dos programas complementares do CIM-AMFRI, para o exercício de 

2021, é constituído pela previsão da Receita (anexo I) no valor de R$ 942.327,95 (Novecentos 

e quarenta e dois mil, trezentos e vinte e sete reais e noventa e cinco centavos), e fixa a despesa 

(Anexo II e III) em igual valor conforme detalhamento abaixo: 

 

Receitas PREVISTA  

1.7.0.0.00.00.00 – Transferências Correntes ................................................. R$ 942.327,95 

1.7.2.3.00.00.00 – Transferências dos Municípios ............................................ R$ 942.327,95 

1.7.2.3.37.00.00 –   Transferências à Consórcios Públicos ................................ R$ 942.327,95 

RECEITA TOTAL PREVISTA ..................................................................... R$ 942.327,95 

 

 



 

DESPESA FIXADA 

Programa Unidade de 

Destinação 

Valor 

02 – Sistema de Transporte Coletivo Regional - STCR  145.485,13 

04 – Manutenção das Rodovias Estaduais no Território 

do CIM-AMFRI 

 31.014,89 

05 – Adesão ao SISBI via CIM-AMFRI  90.000,00 

09 – Estruturação de PPP para Educação   212.997,83 

10 – Aquisição de Licença para Uso de Software de 

Gestão das Atividades de Inspeção - SIM 

 48.000,00 

11 – Manutenção das Atividades da Câmara Temática 

de Esporte  

 67.680,00 

12 – Parque Inundável Multiuso da Bacia Hidrográfica 

do Rio Camboriú  

 150.000,00 

13 – Ações de Recuperação Ambiental do Ribeirão 

Ariribá  

 197.150,50 

TOTAL..................................................R$  942.237,95 

Art. 2.º - Fica o Diretor Executivo do CIM-AMFRI – Consórcio Intermunicipal Multifinalitario 

da Região da Foz do Rio Itajaí, autorizado a ajustar este orçamento através do superávit 

financeiro, excesso de arrecadação, ou outros recursos que ingressarem pelos seus totais, e 

ainda pelas anulações de saldos dentro da mesma unidade administrativa, para o exercício de 

2021, até 50% do valor total estimado. 

Art. 3.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Itajaí (SC), 13 de maio de 2021. 

 

 

EMERSON LUCIANO STEIN 

PRESIDENTE 

 

 

JOÃO LUIZ DEMANTOVA 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

JEAN CARLOS COELHO 

CONTADOR CRC 28.914 

 



 

ANEXO I 

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2021 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA E TRANSFERÊNCIAS (Repasses municípios) 

CODIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 942.327,95 

1.7.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 942.327,95 

1.7.3.8.00.00.00 Transferências Intragovernamentais 942.327,95 

1.7.3.8.02.00.00 Transferências dos Municípios 942.327,95 

1.7.3.8.02.11.00 Transferências á Consórcios Públicos  942.327,95 

1.7.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 942.327,95 

1.7.3.8.02.11.07 Transf. do Município de Balneário Camboriú - STCR 30.070,52 

1.7.3.8.02.11.08 Transf. do Município de Balneário Piçarras - STCR 4.891,54 

1.7.3.8.02.11.09 Transf. do Município de Itajaí - STCR 46.393,48 

1.7.3.8.02.11.11 Transf. do Município de Navegantes - STCR 17.217,72 

1.7.3.8.02.11.12 Transf. do Município de Penha - STCR 6.874,62 

1.7.3.8.02.11.41 Transf. do Município de Bombinhas - STCR 4.177,69 

1.7.3.8.02.11.42 Transf. do Município de Camboriú - STCR 17.537,67 

1.7.3.8.02.11.43 Transf. do Município de Itapema - STCR 13.802,07 

1.7.3.8.02.11.44 Transf. do Município de Porto Belo - STCR 4.519,82 



 

1.7.3.8.02.11.20 Transf. do Município de Itajaí – Rodovias  14.202,90 

1.7.3.8.02.11.21 Transf. do Município de Luiz Alves - Rodovias 10.434,78 

1.7.3.8.02.11.23 Transf. do Município de Penha - Rodovias 6.376,81 

1.7.3.8.02.11.28 Transf. do Município de Balneário Camboriú - SISBI 18.000,00 

1.7.3.8.02.11.29 Transf. do Município de Balneário Piçarras  - SISBI 18.000,00 

1.7.3.8.02.11.30 Transf. do Município de Itapema  - SISBI 18.000,00 

1.7.3.8.02.11.31 Transf. do Município de Navegantes  - SISBI 18.000,00 

1.7.3.8.02.11.60 Transf. do Município de Penha  - SISBI 18.000,00 

1.7.3.8.02.11.62 Transf. do Município de Balneário Camboriú - PPP 37.313,47 

1.7.3.8.02.11.63 Transf. do Município de Balneário Piçarras - PPP 11.923,20 

1.7.3.8.02.11.64 Transf. do Município de Itajaí - PPP 80.397,46 

1.7.3.8.02.11.65 Transf. do Município de Itapema - PPP 24.403,21 

1.7.3.8.02.11.66 Transf. do Município de Luiz Alves - PPP 3.477,49 

1.7.3.8.02.11.67 Transf. do Município de Navegantes - PPP 37.118,59 

1.7.3.8.02.11.68 Transf. do Município de Penha - PPP 10.181,92 

1.7.3.8.02.11.69 Transf. do Município de Porto Belo - PPP 8.182,49 

1.7.3.8.02.11.70 Transf. do Município de Balneário Camboriú - SIM 6.000,00 

1.7.3.8.02.11.71 Transf. do Município de Balneário Piçarras - SIM 6.000,00 

1.7.3.8.02.11.72 Transf. do Município de Camboriú - SIM 6.000,00 

1.7.3.8.02.11.73 Transf. do Município de Itajaí - SIM 6.000,00 

1.7.3.8.02.11.74 Transf. do Município de Itapema - SIM 6.000,00 



 

1.7.3.8.02.11.75 Transf. do Município de Navegantes - SIM 6.000,00 

1.7.3.8.02.11.76 Transf. do Município de Penha - SIM 6.000,00 

1.7.3.8.02.11.77 Transf. do Município de Porto Belo - SIM 6.000,00 

1.7.3.8.02.11.78 Transf. do Município de Balneário Camboriú - Esporte 8.460,00 

1.7.3.8.02.11.79 Transf. do Município de Balneário Piçarras - Esporte 8.460,00 

1.7.3.8.02.11.80 Transf. do Município de Itajaí  - Esporte 8.460,00 

1.7.3.8.02.11.81 Transf. do Município de Itapema - Esporte 8.460,00 

1.7.3.8.02.11.82 Transf. do Município de Luiz Alves - Esporte 8.460,00 

1.7.3.8.02.11.83 Transf. do Município de Navegantes - Esporte 8.460,00 

1.7.3.8.02.11.84 Transf. do Município de Penha - Esporte 8.460,00 

1.7.3.8.02.11.85 Transf. do Município de Porto Belo - Esporte 8.460,00 

1.7.3.8.02.11.86 Transf. do Município de Balneário Camboriú – Bacia 

Hidrográfica de Rio Camboriú  

94.743,75 

1.7.3.8.02.11.87 Transf. do Município de Camboriú – Bacia Hidrográfica 

de Rio Camboriú 

55.256,25 

1.7.3.8.02.11.88 Transf. do Município de Balneário Camboriú – Ribeirão 

Aririba 

77.532,14 

1.7.3.8.02.11.89 Transf. do Município de Balneário Camboriú – Ribeirão 

Aririba 

119.618,36 

Itajaí (SC), 13 de maio de 2021. 

 

 

EMERSON LUCIANO STEIN 

PRESIDENTE 

 

 

JOÃO LUIZ DEMANTOVA 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

JEAN CARLOS COELHO 

CONTADOR CRC 28.914 



 

 

ANEXO II 

PLANILHA DAS DESPESAS PARA EXERCÍCIO DE 2021 

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da Região 

da AMFRI 

01 

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da Região 

da AMFRI 

01 

FUNÇÃO: Administração 04 

SUB-

SUNÇÃO: 

Planejamento e Orçamento 121 

PROGRAMA: 
O objeto do programa é o desenvolvimento de ações para a implantação 

do Sistema de Transporte Coletivo da Região da AMFRI – STCR. 
1001 

ATIVIDADE: Sistema de Transporte Coletivo Regional - STCR  2002 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 124.701,54 

4.4.90.00.00.00.00 Investimentos – Aplicações Diretas 20.783,59 

TOTAL   145.485,13 

 

 

 

 

 

 



 

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

FUNÇÃO: Administração 04 

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121 

PROGRAMA: O objeto do programa é a conservação e manutenção das rodovias 

estaduais na área de atuação do consórcio, conforme acordado celebrado 

por meio de termo de convênio entre o Governo do Estado de Santa 

Catarina e o CIM-AMFRI. 

1003 

ATIVIDADE: Manutenção das Rodovias Estaduais no Território do CIM - 

AMFRI  

2004 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 31.014,49 

TOTAL   31.014,49 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

FUNÇÃO: Administração 04 

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121 

PROGRAMA: 
O objeto do programa é o desenvolvimento dos Serviços de Inspeção 

Municipais para padronização e adesão ao Sistema Brasileiro de 

Inspeção de Produtos de Origem Animal – SISBI, para a região da 

AMFRI, mantendo as garantias de segurança e inocuidade dos 

alimentos. 

1004 

ATIVIDADE: Adesão ao SISBI via CIM-AMFRI  2005 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 60.000,00 

4.4.90.00.00.00.00 Investimentos – Aplicações Diretas 30.000,00 

TOTAL   90.000,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

FUNÇÃO: Administração 04 

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121 

PROGRAMA: 
O objeto do programa é o desenvolvimento de ações para 

expansão e melhoria contínua da qualidade da Educação Infantil 

nos municípios consorciados e integrantes do Consórcio 

Intermunicipal Multifinalitário da região da Amfri (CIM-AMFRI), 

a partir da estruturação de PPP Administrativa com foco na 

delegação das obras e serviços de engenharia e prestação de 

serviços de apoio à operação, administração e gestão dos serviços 

não pedagógicos das unidades de Educação Infantil da Rede 

Municipal de Ensino. 

1008 

ATIVIDADE: Estruturação de PPP para Educação   2009 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 212.997,83 

TOTAL   212.997,83 

 

 

 

 

 

 



 

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

FUNÇÃO: Administração 04 

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121 

PROGRAMA: 
O objeto do programa é a aquisição de licença de uso de software para 

gestão das atividades de inspeção de caráter municipal e regional. 
1009 

ATIVIDADE: Aquisição de Licença para Uso de Software de Gestão das 

Atividades de Inspeção  - SIM 

2010 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 48.000,00 

TOTAL   48.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

FUNÇÃO: Administração 04 

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121 

PROGRAMA: 
O objeto do programa é a implementação de ações coordenadas para o 

desenvolvimento do das atividades esportivas de caráter municipal e 

regional. 

1010 

ATIVIDADE: Manutenção das Atividades da Câmara Temática de Esportes  2011 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 67.200,00 

4.4.90.00.00.00.00 Investimentos – Aplicações Diretas 480,00 

TOTAL   67.680,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

FUNÇÃO: Administração 04 

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121 

PROGRAMA: O objetivo do Programa é a construção de um dique e um reservatório ao 

longo da calha do Rio Camboriú e seus formadores, rios do Braço e 

Canoas, no intuito de: (i) reservar água bruta para o abastecimento das 

cidades de Balneário Camboriú e Camboriú, na forma do art. 3º-A, inc. 

I, da Lei nº 11.445/2007; (ii) conter as cheias (detenção e/ou retenção de 

águas pluviais urbanas para amortecimento de vazões de cheias, 

conforme art. 3º-D, inc. III, da Lei nº 11.445/2007); e (iii) criar na área 

reservada um parque inundável multiuso, com atrativos turísticos, 

culturais e de lazer (articulação com a política de desenvolvimento 

urbano e regional, na forma do art. 2º, inciso VI, da Lei nº 11.445/2007). 

1011 

ATIVIDADE: Parque inundável Multiuso da Bacia Hidrográfica do Rio 

Camboriú  

2012 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 150.000,00 

TOTAL   150.000,00 

 

 

 

 

 



 

ÓRGÃO: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

UNIDADE: CIM-AMFRI - Consórcio Intermunicipal Multifinalitario da 

Região da AMFRI 

01 

FUNÇÃO: Administração 04 

SUB-FUNÇÃO: Planejamento e Orçamento 121 

PROGRAMA: O objeto do presente programa está em desenvolver ações que resultem 

na Recuperação Ambiental do Ribeirão Ariribá, localizado na divisa 

entre os Municípios de Itajaí e Balneário Camboriú. 

1012 

ATIVIDADE: Ações de Recuperação Ambiental do Ribeirão Aririba  2013 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

3.3.90.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes – Aplicações Diretas 197.150,50 

TOTAL   197.150.50 

Itajaí (SC), 13 de maio de 2021. 

 

 

EMERSON LUCIANO STEIN 

PRESIDENTE 

 

 

JOÃO LUIZ DEMANTOVA 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

JEAN CARLOS COELHO 

CONTADOR CRC 28.914 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO III 

TABELA DE RATEIO DAS DESPESAS POR MUNICÍPIO CONSORCIADO 

OBS 1: Valores previstos de acordo com proposta de serviços dos municípios: 

Município Recurso de Repasses % Rateio Modalidade Total

3.3.90.00 25.774,73    

4.4.90.00 4.295,79      

3.3.90.00 4.192,75      

698,79          

3.3.90.00 3.580,88      

596,81          

3.3.90.00 15.032,29    

2.505,38      

3.3.90.00 39.765,84    

6.627,64      

3.3.90.00 11.830,35    

1.971,72      

3.3.90.00 14.758,05    

2.495,67      

3.3.90.00 5.892,53      

982,09          

3.3.90.00 3.874,13      

645,69          

Total 145.485,13                     145.521,13 

17.217,72                       

30.070,52                       Balneário Camboriú

Balneário Piçarras 4.891,54                          

Itajaí 46.393,48                       

Bombinhas 4.177,69                          

Camboriú 17.537,67                       

Penha 6.874,62                          

Porto Belo 4.519,82                          

11,83%

4,73%

3,11%

2002 - Programa Sistema de Transorte Coletivo - STCR

20,67%

3,36%

2,87%

12,05%

31,89%

9,49%Itapema 13.802,07                       

Navegantes

 

Município Recurso de Repasses % Rateio Modalidade Total

3.3.90.00 14.202,90    

3.3.90.00 10.434,78    

3.3.90.00 6.376,81      

Total 31.014,49                       31.014,49    

2004 - Manutenção das Rodovias Estaduais do Territorio do CM-AMFRI

Itajaí 14.202,90                       45,79%

Luiz Alves 10.434,78                       33,64%

Penha 6.376,81                          20,56%

 

 



 

Município Recurso de Repasses % Rateio Modalidade Total

3.3.90.00 12.000,00    

4.4.90.00 6.000,00      

3.3.90.00 12.000,00    

4.4.90.00 6.000,00      

3.3.90.00 12.000,00    

4.4.90.00 6.000,00      

3.3.90.00 12.000,00    

4.4.90.00 6.000,00      

3.3.90.00 12.000,00    

4.4.90.00 6.000,00      

Total 90.000,00                       90.000,00    

Penha 18.000,00                       20,00%

Navegantes 18.000,00                       20,00%

Itapema 18.000,00                       20,00%

2005 - Adesão ao SISBI Via CIM-AMFRI

Balneário Camboriú 18.000,00                       20,00%

Balneário Piçarras 18.000,00                       20,00%

 

Município Recurso de Repasses % Rateio Modalidade Total

3.3.90.00 37.313,47    

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 11.923,20    

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 80.397,46    

4.4.90.00

3.3.90.00 24.403,21    

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 3.477,49      

4.4.90.00

3.3.90.00 37.118,59    

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 10.181,92    

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 8.182,49      

4.4.90.00

Total 212.997,83                     212.997,83 

Penha 10.181,92                       4,78%

Porto Belo 8.182,49                          3,84%

Luiz Alves 3.477,49                          1,63%

Navegantes 37.118,59                       17,43%

Itajaí 80.397,46                       37,75%

Itapema 24.403,21                       11,46%

2009 - Estruturação de PPP para Educação

Balneário Camboriú 37.313,47                       17,52%

Balneário Piçarras 11.923,20                       5,60%

 

 

 

 



 

Município Recurso de Repasses % Rateio Modalidade Total

3.3.90.00 6.000,00      

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 6.000,00      

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 6.000,00      

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 6.000,00      

4.4.90.00

3.3.90.00 6.000,00      

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 6.000,00      

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 6.000,00      

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 6.000,00      

4.4.90.00

Total 48.000,00                       48.000,00    

Penha 6.000,00                          12,50%

Porto Belo 6.000,00                          12,50%

Navegantes 6.000,00                          12,50%

Itajaí 6.000,00                          12,50%

Itapema 6.000,00                          12,50%

Camboriú 6.000,00                          12,50%

Balneário Camboriú 6.000,00                          12,50%

Balneário Piçarras 6.000,00                          12,50%

2010 - Aquisição de Licença para Uso de Software de Gestão das Atividades de

Inspeção - SIM

 

Município Recurso de Repasses % Rateio Modalidade Total

3.3.90.00 8.400,00      

4.4.90.00 60,00            

3.3.90.00 8.400,00      

4.4.90.00 60,00            

3.3.90.00 8.400,00      

4.4.90.00 60,00            

3.3.90.00 8.400,00      

4.4.90.00 60,00            

3.3.90.00 8.400,00      

4.4.90.00 60,00            

3.3.90.00 8.400,00      

4.4.90.00 60,00            

3.3.90.00 8.400,00      

4.4.90.00 60,00            

3.3.90.00 8.400,00      

4.4.90.00 60,00            

Total 67.680,00                       67.680,00    

Penha 8.460,00                          12,50%

Porto Belo 8.460,00                          12,50%

Luiz Alves 8.460,00                          12,50%

Navegantes 8.460,00                          12,50%

Itajaí 8.460,00                          12,50%

Itapema 8.460,00                          12,50%

2011 - Manutenção das Atividades da Camara Tecnica de Esportes

Balneário Camboriú 8.460,00                          12,50%

Balneário Piçarras 8.460,00                          12,50%

 



 

 

Município Recurso de Repasses % Rateio Modalidade Total

3.3.90.00 94.743,75    

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 55.256,25    

4.4.90.00 -                

Total 150.000,00                     150.000,00 

Camboriú 55.256,25                       36,84%

2012- Parque Inundável Multiuso da Bácia Hidrográfica do Rio Camboriú

Balneário Camboriú 94.743,75                       63,16%

 

Município Recurso de Repasses % Rateio Modalidade Total

3.3.90.00 77.532,14    

4.4.90.00 -                

3.3.90.00 119.618,36 

4.4.90.00 -                

Total 197.150,50                     197.150,50 

Itajaí 119.618,36                     60,67%

2013- Ações de Recuperação Ambiental do Ribeirão Ariribá

Balneário Camboriú 77.532,14                       39,33%

 

Itajaí (SC), 13 de maio de 2021. 

 

 

EMERSON LUCIANO STEIN 

PRESIDENTE 

 

 

JOÃO LUIZ DEMANTOVA 

DIRETOR EXECUTIVO 

 

 

JEAN CARLOS COELHO 

CONTADOR CRC 28.914 

 

 

 


